Dist. 26.

Sed dicendum quod spes praesupponit merita non in actu, sed in habitu.

¶ 2 Sed contra. Habitus qui est principium merendi, est charitas: sed spes non praesupponit charitatem, sed praecedat eam. Dicitur enim Matth. 1. in glo. qd spes generat charitatem. ergo spes non praesupponit merita in habitu.

Com. 17. & 18. 4. Ethic. 5. 10. 5.

¶ 3 Prae. Virtus est dispositio perfecti secundum Philo. in 6. Phys. unde & in 5. Ethic. probat, quod uerecundia non est uirtus, quia est imperfecta: sed spes est dispositio imperfecta, quia est distantis a bono, ergo spes non est uirtus.

Cap. 5. circa med. tom. 5.

¶ 4 Prae. Nulla passio est uirtus: quia passionibus nec laudamur, nec vituperamur ut dicitur in 2. Eth. Sed spes est una de quatuor principalibus passionibus. er-

Fgo spes non est uirtus. Sed dicendum, qd spes quae est passio, non est uirtus, sed aliquid ad mentem pertinet. Sed contra, Quod passiones appetitus sensitiui habent aliquid simile in mente, sicut non est spes & amor appetitus sensitiui & intellectiui, ita etiam & delectatiui & delectatiui & alia huiusmodi: sed in alijs passionibus praeter amorem, non sumuntur nomina uirtutum, ergo neque aliqua uirtus debet dici spes.

¶ 7 Prae. Tria sunt genera uirtutum. Sunt enim quaedam uirtutes Morales, quaedam Intellectuales, quaedam Theologicae: sed spes non est uirtus moralis: quia non reducit ad aliquam cardinalium uirtutum, nec etiam in intellectualem, quia non pertinet ad uim cognitiuam, sed appetitiuam, nec etiam ad uim theologicae.

¶ 8 Prae. Virtus maxime Theologica est quoddam donum supernaturale diuinitus nobis inuolutum, sed ad sperandum beatitudinem aeternam non indigemus aliquo dono supernaturali, quia cum bonum naturaliter moueat appetitum, summum bonum quod est beatitudo, maxime naturaliter appetitum mouebit. ergo spes non est uirtus.

¶ 9 Prae. Actus charitatis est perfectior, qd actus speciei ad actum charitatis potest natura creata ab ipso dono gratiae, secundum illorum opinionem qd dicunt, qd homo & angelus in naturalibus creati Deum supra se supra omnia dilexerunt, quod uident esse actus charitatis. ergo multo magis potest aliquid in actu speciei sine dono gratiae, ergo spes non est uirtus.

¶ 10 Prae. Virtus secundum Philo. in 1. Ethic. est omnis arte certior: sed hoc non competit speciei, certior enim ex gratia & meritis quae sunt in certa, secundum illud Eccl. 9. Nemo scit vtrum sit dignus uobis amore, ergo spes non est uirtus.

¶ 11 Prae. Omnis uirtus potest esse in charitate, spes enim importat distantiam: charitas autem mouet, secundum illud quod Dion. dicit in 4. capite. Diuinitus in nominibus, quod amor est nis unitatis, ergo spes non est uirtus.

¶ 12 Prae. Omnis plenitudo gratiarum & uirtutum fuit in Christo, secundum illud Io. 1. Vidimus eum plenum gratiae & ueritatis: sed spes non fuit in Christo: qui enim uidet non sperat, ut habetur Rom. 8. ergo spes non est uirtus.

¶ 13 Prae. Virtus causat delectationem in actu: sed spes e contrario causat afflictionem, secundum illud Prouer. 14. Spes quae differatur affligit animam, ergo spes non est uirtus.

¶ 14 Prae. Virtus per se habet delectationem, ut dicitur in 1. Eth. Spes autem & memoria non sunt delectabilia secundum se, ut dicitur in 11. Metaph. ergo spes non est uirtus.

¶ 15 Prae. Nulla uirtus facit actum malum, sed spes facit actum malum, quia facit actum distichemum, ergo spes non est uirtus.

¶ 16 Prae. Spes est expectatio quaedam, ut dicitur expe- ctatio autem importat distantiam, ergo maxima spes importat maximam distantiam a bono sperato, quod est beatitudo: sed maxima uirtus non habet maximam distantiam a beatitudine, immo facit maximam propinquitatem ad ipsam, ergo spes non est uirtus.

¶ 17 Prae. Sicut est spes futurorum, ita est memoria praeteritorum: sed memoria praeteritorum nec est uirtus, ergo nec spes futurorum.

SED CONTRA. Per virtutes in beatitudinem intro-
ducuntur: nam felicitas virtutis est primum, vt
v. in Ethic. Sed spes introducit in beatitudinem.
Dicitur enim ad Heb. 6. q. habemus spem inceden-
tem, & incedere facientem ad interiora velaminis
id est ad beatitudinem celestem, vt Glo. ibidem ex-
ponit. ergo spes est virtus.

2 Prax. ad Corin. 13. Nōc autem manent fides,
spes, charitas, tria hæc. Sed fides, & charitas sunt vir-
tutes, ergo, & spes.

3 Prax. Gregorius in 7. Moralium dicit, q. per tres
filias Iob significat hæc tres virtutes, fides, spes, &
charitas. ergo est virtus.

4 Prax. Præcepta legis dant de actibus virtutum;
sed multa præcepta dant de actu spei. Dicitur. n. in
Psal. Spera in Deo, & fac bonitatem. ergo spes est virtus.

RESPON. Dicendum, q. q. habitus cognoscunt
per actus, & actus per obiecta, ad cognoscendum,
an spes sit virtus, oportet considerare de ratione actus
eius. manifestum autem est, q. sperare importat mo-
tum quendam appetituum virtutis tendentem in bo-
num, non quidem, vt iam habitum, sicut gaudium,
& delectatio, sed tamquam assequendum, sicut etiã
desiderium, & cupiditas. Differt tamen spes a desi-
derio in duobus. Primo quidem q. desiderium est
cōmunitate cuiuscumque boni, & ideo attribuitur
concupiscibili. Spes autem est boni ardui, quod dif-
ficile est assequi, & ideo attribuitur irascibili. Secundo
q. desiderium est alicuius boni absolute, absq; cō-
sideratione possibilitatis, & impossibilitatis illius.
Sed spes tendit in aliquod bonum, sicut in id, quod
est possibile adipisci. Importat. n. sui ratione quã-
dam securitatem adipiscendi. ergo sic in obiecto
spei quatuor considerantur. Primo quidem, q. sit bo-
num, per quod differt a timore. Secundo, quod sit
bonifuturum, per quod differt a gaudio, vel delectatione.
Tertio, quod sit boni ardui, per quod differt a
desiderio. Quarto, quod sit boni possibile, per quod
differt a desperatione. Est autem possibile aliquid ha-
beri ab aliquo dupliciter. Vno modo per propria
potestatem. Alio modo per auxilium alterius, nã
cuius per amicos sunt possibilis, aliquid per possibi-
lia dicimus, vt patet per Philosophum in 3. Ethic.